Дело №1-69/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 23 января 2019 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего судьи Поваренковой В.А.,

при секретаре: Ханкишиевой Я.З., 

с участием:

государственного обвинителя: помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Ковалевой М.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника: адвоката Архиповой Е.А., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего среднее образование, холостого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период времени с 01.09.2018 года по 03 часа 00 минут 28.09.2018 года, находясь в лесном массиве Ярцевского района Смоленской области обнаружил дикорастущие кусты наркотикосодержащего растения конопля, из которого в последующем, путем обрывания (срезания) и высушивания листков и верхушек по месту жительства - по адресу: 

<

адрес> получил, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 397,2 грамм, которое умышленно, незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 21 часа 00 минут 27.09.2018 года до 03 часов 00 минут 28.09.2018 года, находясь по месту своего жительства, ФИО2 созвонился и договорился с МАШ о том, чтобы она отвезла его в г.Смоленск. Далее ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут 27.09.2018 года до 03 часов 00 минут 28.09.2018 года, находясь дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и собираясь уезжать в г.Смоленск, опасаясь, что его родители заметят наркотическое средство каннабис (марихуану), решил взять его с собой в г.Смоленск, для чего поместил данное наркотическое средство каннабис, находящееся в двух пакетах, в две коробки, таким образом у ФИО2 возник преступный умысел, на перевозку и дальнейшее продолжение хранения вышеуказанного наркотического средства.

После этого ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут 27.09.2018 года до 03 часов 00 минут 28.09.2018 года встретился с МАШ возле ТЦ «Порт Пионерный», расположенного по адресу: 

<

...>, сел в автомашину «КИА, Спектра», государственный регистрационный знак № под управлением МАШ, разместив одну коробку на заднем пассажирском сидении, а другую на переднем пассажирском сидении, не осведомив МАШ о содержимом данных коробок. Далее ФИО2, в нарушение общего порядка перевозки указанного наркотического средства, установленного статьей 21 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», направился в г.Смоленск, таким образом ФИО2 продолжил незаконно хранить и перевозить без цели сбыта ранее незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 397,2 г. 

28.09.2018 года около 03 часов 00 минут автомобиль «КИА Спектра», государственный регистрационный знак №, под управлением МАШ, был остановлен сотрудниками ОНК УМВД России по г.Смоленску возле д.10 по ул.Бородинской г.Смоленска, в которой в качестве пассажира находился ФИО2 28.09.2018 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут был проведен досмотр автомашины «Киа Спектра» государственный регистрационный номер №, расположенной у дома №10 по ул.Бородинская г.Смоленска, в ходе которого сотрудником ОНК УМВД России по г.Смоленску были обнаружены и изъяты: на заднем пассажирском сидении с левой стороны картонная коробка, в которой находился один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, и на переднем пассажирском сидении коробка, в которой находился один пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 397,2 г (249,6 г. и 147,6 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» - является крупным размером, принадлежащим ФИО2 и которое ФИО2 незаконно, приобрел, перевозил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденного «Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681», каннабис (марихуана), включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1)» и отнесен к наркотическим средствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью. 

Выслушав мнение: государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, и учитывая, что подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1, ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ - соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с предъявленным подсудимому ФИО2 обвинением, суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, - как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил тяжкое преступление. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд относит в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных признательных показаний, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Характеризуя личность подсудимого ФИО2, суд отмечает, что ФИО2, согласно рапорту УУП ОУУП и ДН МО МВД России «Ярцевский» по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.117), на учете у врача - психиатра и врача - нарколога в ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ» не состоит (л.д.115).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №552 от 31.10.2018 года (л.д.48-49), ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> В момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время так же, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлять права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и судебных разбирательствах. Психического расстройства, связанного с возможностью причинения иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом ФИО2 не страдает.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому и конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, его раскаяния в содеянном, его молодого возраста, а также поведения ФИО2 в период предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства (а именно, активное содействие органам УНК УМВД России по Смоленской области в выявлении и пресечении преступных действий, совершенных иными лицами, в частности непосредственное участие ФИО2 в выявлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Смоленской области), при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд, назначая подсудимому ФИО2 наказание по правилам ч.ч.5,1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением на ФИО2 обязанностей способствующих его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

При этом суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 396,4 грамма и курительные приспособления, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Смоленску по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий В.А. Поваренкова